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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a porovnáním konstrukčních řešení

montovaných suterénních stěn. Obsahem úvodní části práce je popis variant

konstrukčních řešení pro montované betonové konstrukce. Součástí je rozbor

typů montovaných stěn z hlediska statického působení i tvarového provedení,

včetně variant stykování dílců. Hlavní částí práce je návrh konstrukčního řešení

suterénu zadaného objektu. Konstrukční návrh je proveden ve dvou variantách,

z plných prefabrikovaných stěnových dílců a též jako spřažená prefamonolitická

konstrukce.
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Abstract

The bachelor‘s thesis deals with the design and comparison of structural design

of precast basement walls. The content of the introductory part of the thesis is

description of design options for precast concrete structures. That includes an

analysis of possibilities of precast walls in terms of load distribution and shape

variety, including joint alternatives. The main part of the thesis is structural design

for basement of the assigned building. The design consists of two options, solid

precast concrete walls and composite walls.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je konstrukční řešení suterénních stěn

ze železobetonových dílců, včetně rozboru typů montovaných stěn z hlediska

statického působení i tvarového provedení a též varianty stykování dílců.

K výběru tématu mě motivoval zájem o montované železobetonové konstrukce.

V rámci semestrálního projektu (133P02C) jsem se zabýval návrhem nosné části

administrativní budovy, kde svislé prvky jsou převážně z montovaných

železobetonových stěn. Bakalářská práce je pokračováním tématu a jeho

rozšířením na specifický problém, jakým jsou montované suterénní stěny.

V práci je provedeno zhodnocení dostupných možností pro montované suterénní

stěny a návrh variant konstrukčního řešení suterénu pro zmíněnou

administrativní budovu. Cílem bakalářské práce byl návrh vhodného řešení

montovaného suterénu a posouzení variant z hlediska funkčnosti návrhu a

náročnosti provedení.
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2 Suterénní stěny

2.1 Definice

Suterénní stěna je obvodová svislá konstrukce objektu, která je alespoň z části

pod úrovní terénu, tedy je alespoň částečně z jedné strany ve styku se zeminou.

Jedná se o stěnu nosnou, která přenáší zatížení z horní stavby a zatížení

zeminou do základů.

2.2 Namáhání

Suterénní stěna je vystavena kombinaci účinku svislého zatížení z nadzemní

části objektu a zemního tlaku ve vodorovném směru. Dále na ní může působit

vztlakové zatížení od podzemní vody či dynamické zatížení způsobené dopravou

na přilehlém terénu. Rozhodujícímu zatížení mohou být stěny vystaveny již

v průběhu realizace. Stěny obecně působí deskostěnově, pro vodorovné

namáhání jako deska a pro svislé namáhání jako stěna [11; 2].

Obecně jsou suterénní stěny namáhány kombinací normálových sil, momentů a

odpovídajících smykových sil. Tlakové normálové síly s určitou výstředností

vznikají od účinků zatížení horní stavbou, momenty a smykové síly od účinků

zemního tlaku. Důležitým faktorem je doba, kdy dojde k zasypání suterénních

stěn, zda hned po dokončení suterénů včetně stropní konstrukce nebo až po

dokončení části nebo celé nadzemní nosné konstrukce. Nejvýhodnější z hlediska

stability stěn je zasypání až po provedení celé konstrukce, jelikož na stěnu působí

přitížení, které vzdoruje zatížení od zemního tlaku [2].

2.3 Zemní tlak

Konstrukce při kontaktu se zeminou je vystavena zemnímu tlaku, který může

nabývat různých hodnot. Rozlišuje se zemní tlak v klidu, aktivní a pasivní zemní

tlak. Suterénní stěny jsou převážně navrhovány na zemní tlak v klidu, kdy

předpokládáme, že dochází k velmi malým nebo žádným deformacím konstrukce

a zemina je převážně v pružném stavu. [2; 12].
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Rovnice pro výpočet zemního tlaku: 𝜎 , = 𝐾 ⋅ 𝛾 ⋅ (ℎ + ∆ℎ)

kde pro zemní tlak v klidu: 𝐾 = 𝐾 = (1 − 𝑠𝑖𝑛 𝜑 )√𝑂𝐶𝑅 𝛾 objemová tíha zeminy ℎ hloubka pod terénem 𝛥ℎ přitížení terénu 𝛥ℎ = ∙ 𝑞 charakteristické nahodilé zatížení na terénu (min. 5 kN/m2) 𝛾 dílčí součinitel zatížení (1,5 pro nepříznivé působení proměnného

zatížení) 𝜑 efektivní součinitel vnitřního tření zeminy 𝑂𝐶𝑅 součinitel překonsolidace (~1,0)

2.4 Statické působení

Statické působení konstrukce suterénních stěn závisí na zvoleném konstrukčním

systému a na způsobu uložení stěny v místě podepření. Závisí na tuhosti stropní

konstrukce, podepření stěny v patě, zda je schopné zabránit vodorovnému

posunu a zda je konstrukce pnutá svisle či vodorovně [2].

Statické působení je dále popsáno v kapitole 3.2 u jednotlivých typů stěn podle

pnutí.

Obrázek 2.1 Schéma vodorovného zatížení. Převzato [10]
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3 Železobetonové prefabrikované stěny

Železobetonové prefabrikované dílce se běžně používají pro nosné, nenosné,

požární i dělicí konstrukce. Jsou také jednou z variant pro realizaci suterénních

stěn. Od monolitických stěn se liší tím, že jsou zhotoveny mimo vlastní stavbu.

Výhodou prefabrikovaných stěn je rychlý stavební postup v místě staveniště,

převedení složitého procesu přípravy bednění z místa stavby do kontrolovaného

prostředí prefa závodu a výroba v monitorovaném prostředí, kde je zaručena

kvalita betonu a provedení dílců. Nevýhodou jsou místa styků stěn, která určují

statické vlastnosti montované konstrukce a obzvláště u suterénních stěn je třeba

zajistit jejich dokonalé utěsnění [1; 4; 10; 18].

Cituji z článku [10] (pro účely citace upraveno): „Stěnové prefabrikáty jsou vždy

vyráběny jako atypické prvky s možností libovolného tvaru, výřezu a otvorů. Je

možné do panelů navrhovat téměř libovolné otvory a prostupy. Mezi atypická

provedení lze zařadit i možné typy povrchových pohledových úprav od hladkého

strojně hlazeného povrchu přes povrchy tvořené vložením matrice do bednění,

po povrchy s vloženými např. kamennými deskami (povrchové úpravy vždy po

dohodě s výrobcem).“

Maximální rozměry dílců se řídí výrobními možnostmi jednotlivých prefa závodů,

přepravními a montážními možnostmi. Stěnový dílec má obvykle výšku kolem

3 m a maximální délku 7 až 8 m. Tloušťka závisí na typu stěny, běžně se

pohybuje od 80 do 400 mm. Některé prefy jsou schopny vyrobit i dílce

nadstandardních rozměrů, např. délky až do 15 m [10].

Stropní panel má obvykle šířku maximálně 2,4 m, která umožňuje dopravu bez

zvláštních povolení. Je potřeba dodržet omezení šířky do 3 m i s přepravním

prostředkem, čímž se dosáhne značného snížení nákladů na přepravu. Při

navrhování dílců je také třeba vzít v úvahu typ montážního stolu, na kterém

budou dílce vyráběny, kvůli umístění přepravních úchytů a také z hlediska

dočasných návrhových situací pro návrh vyztužení. Stěnové dílce lze vyrábět i

na stojato v plechových bateriích, kdy je zaručen hladký otisk formy na obou

površích stěny [10].
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3.1 Rozdělení betonových prefabrikovaných stěn

Prefabrikované betonové stěny se mohou vyrábět z prostého, vyztuženého nebo

předpjatého betonu. Mohou být nosné či nenosné a rozdělují se na několik typů.

Podle klasifikace stěnových dílců dle normy ČSN EN 14992+A1 [7] se dělí na

prvky pro, cituji:

plné stěny

spřažené stěny

sendvičové stěny

vylehčené stěny

obkladové prvky

Práce je věnována nosným stěnám, proto se dále nevěnuje informacím o

obkladových prvcích.

3.1.1 Plné stěny

Jednovrstvé stěny plného průřezu z jednoho materiálu, tvarově variabilní dle

požadavků objednatele. Vyrábí se jako kompletní, včetně výztuže a kotevních

prvků, případně i s povrchovou úpravou a jsou dopravovány na stavbu jako

hotové kusy [7].

Obrázek 3.1 - Příklady plných stěn. Převzato [7]
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3.1.2 Spřažené stěny

Příkladem prefamonolitické konstrukce užité pro vertikální prvky jsou stěny

složené ze dvou vyztužených prefabrikovaných desek vzájemně spojených


[…]

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4.14.4 Vodorovná výztuž

c) Návrh výztuže 𝑁Á𝑉𝑅𝐻: 𝟏𝟎 × ∅𝟏𝟎 𝒂𝒔,𝒑𝒓𝒐𝒗 = 𝟕𝟖𝟓, 𝟒 𝒎𝒎𝟐/𝒎

d) Ověření konstrukčních zásad

Minimální plocha výztuže: 𝑎 , = max 0,001 ∙ 𝑏 ∙ ℎ; 0,25 ∙ 𝑎 , = max(0,001 ∙ 1000 ∙ 200; 0,25 ∙ 785,4) == 200 𝑚𝑚 /𝑚′
Posouzení: 𝑎 , = 200 𝑚𝑚 /𝑚′ ≤ 𝑎 , = 785,4 𝑚𝑚 /𝑚′

Vyhovuje

Maximální osová vzdálenost prutů: 𝑠 = 400 𝑚𝑚

Posouzení: 𝑠 = 100 𝑚𝑚 ≤ 𝑠 = 400 𝑚𝑚

Vyhovuje

Navržená výztuž bude taktéž jako u plného panelu provedena pomocí katalogové

Kari sítě Ø10/100/100 a bude provedena v obou prefabrikovaných částech

panelu s vodorovnými pruty blíže k vnějšímu povrchu kvůli křížení se spřahovací

výztuží. Možná ekvivalentní úprava je nahrazení vázanou výztuží pruty Ø10.

Možná je i úprava na atypickou Kari síť se svislými pruty Ø10 po 100 mm a

vodorovnými pruty Ø8 po 100 mm. Pro zachování rezervy pro případné změny

ve vodorovném zatížení je navržena výztuž ze sítí stejného profilu.

4.14.5 Prostorová příhradová výztuž

Použita je prostorová příhradová výztuž s horními pruty Ø10, diagonálami a

spodními pruty ø5 a výškou 240 mm s označením E 220-10-5-05/3,3 ZDGN.

Rozměry jsou navrženy dle technického listu výrobce FERT [23].
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4.14.6 Styky stěn

U prefamonolitické varianty jsou místa styků s ostatními konstrukcemi také

důležitá a z konstrukčního hlediska je nutno jim věnovat větší pozornost. Spojení

stěny se základem je provedeno pomocí samostatných přímých prutů. Nesmí být

opatřeny ochrannými háky, aby se nezachytily do prostorových nosníků a

neznemožnily další manipulaci se stěnou. V místě spojení stěnových dílců mezi

sebou musí být vynechána mezera v prostorové výztuži pro vsunutí výztužného

armokoše, kterým je zajištěno vzájemné propojení panelů. Propojení stěny se

stropem je zajištěno pomocí výztuže vložené do dobetonávky stropní konstrukce

a stěny. Tyto pruty musí být doplněny vodorovnou konstrukční výztuží [21].

Styky stěn jsou opatřeny speciálním těsněním pro zajištění vodotěsnosti

konstrukce (viz kapitola 3.3.3). Pro spřaženou konstrukci je nejvhodnější řešení

pomocí vkládaných plechů.

Výkresy tvaru a výztuže jsou přiloženy v Příloze D. Výkresy detailů provedení

styků jsou přiloženy v Příloze E.

4.14.7 Správné provádění

Důležitý je správný návrh provádění stěn. Stykovací výztuž musí být přesně

osazena při provádění základové konstrukce. Osazované stěny se umísťují na

podložky pro zachování rovinnosti usazení dílců. Panely jsou osazovány pomocí

jeřábu a jsou zavěšené na montážních úchytech. Při osazování nesmí dojít ke

kolizi stykovací a prostorové výztuže. Mezi jednotlivými prvky se nechává mezera

10 mm. Po osazení panelů je třeba zajistit polohu dílců pomocí šikmých podpěr.

Na každý dílec je třeba použít minimálně dvě šikmé podpěry. Po zrektifikování

polohy panelu jsou na místa styků přidány dodatečné výztuže. Po usazení všech

stěn a kontrole rovinnosti následuje betonáž [21; 22].
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Obrázek 4. 29 Prefamonolitická stěna. Převzato [22]

82

5 Závěr

V bakalářské práci byly navrženy dvě varianty provedení montovaného suterénu.

První varianta se zabývá provedením suterénních stěn z plných

železobetonových dílců v návaznosti na konstrukční návrh nadzemních podlaží

v rámci předchozí práce v předmětu projekt P02C. Jako druhá varianta je uveden

návrh suterénu z prefamonolitických spřažených stěn.

Návrh a realizace první varianty jsou velmi náročné z mnoha hledisek. Samotný

návrh konstrukce je složitější a je nutné se více zabývat dočasnými návrhovými

situacemi. Hlavní výhodou je provedení celého procesu výroby panelů

v kontrolovaném prostředí a zjednodušení výstavby na staveništi. Nevýhodami

konstrukce jsou náročnost provedení, velký nárok na místa styků panelů a

dočasné návrhové situace. Problémové by také mohlo být porušení dodatečné

hydroizolace.

Druhá varianta je z hlediska provedení na stavbě náročnější, jelikož je do

výstavby zaveden mokrý proces dobetonování vnitřní části stěn. Z hlediska

náročnosti návrhu je druhá varianta značně jednodušší, protože je možné

předpokládat, že se výsledná konstrukce bude chovat jako monolitická. To

přináší výhody v místě styků dílců a také v možnostech těsnění konstrukce, jež

může být provedeno pomocí speciálních zabudovaných systémů.

Po zhodnocení variant vycházejí lépe spřažené prefamonolitické „filigránové“

stěny, které nabízejí výhody jak prefabrikované, tak monolitické konstrukce. Čistě

prefabrikovaná varianta není pro běžné suterénní konstrukce zcela optimální a

návrh takovéto konstrukce má svá úskalí, se kterými je třeba dopředu počítat.
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