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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Konstrukční řešení montovaných suterénních stě

Jméno autora: Daniel Vimmr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Konstrukční řešení montovaných suterénů není zcela jednoduché.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání splněno ve všech bodech

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student je velmi zodpovědný, pracoval a reagoval na připomínky v neobvykle krátkých lhůtách. Konzultoval věcně,
srozumitelně, aktivně pracoval i s odbornou literaturou, normami i firemními podklady.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student kromě poznatků získaných ve výuce prostudoval řadu materiálů a konzultoval problémy. Přesto se nevyhnul dílčím
omylům a nedostatkům, většinu z nich opravil a zapracoval do výsledné formy odevzdané práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, srozumitelná, jazykově na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr, rozsah i citace zdrojů jsou správné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím zejména a pečlivost, aktivitu a komunikaci studenta. Dílčí nedostatky nesnižují významně kvalitu
práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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